
Пролетаріи gcei гран, н ц ііііп к і

г/олос
H

О Р Г А Н

Т О Н К И Н С К О Г О  
Р А Й К О М А  ВКП(б) 

И РАЙСОВЕТА.*
депутатов трудящихся

9-й год издания
Выходит 1 раз в неделю 

цена 15 коп.

№  12 (1233) j Четверг | 22 марта 1945 года |

Колхозники и колхозницы, работ* 
ники МТС! Во всеоружии ветре* 
чайте четвертую военную весну 
Чем лучше вы подготовитесь к ве
сеннему севу, тем выше будет 
урожай, тем больше хлеба получат 
страна и доблестная Нрасная 
Армия.

I районная партийная конференция
17 нарта сего года проходила 

вѳрвая районная партийная кон
ференция.

Конференция обсудила вопросы :
Отчет о работе райкома ВК!І(б).
Отчет ревизионной комиссии.
Выборы членов райкома ВК!І(б).
Выборы ревизионной комиссии
С докладом о работе районного 

комитета ВКП(б), за 2 года 7 ме 
вяцев, выступил первый секретарь 
PR ВК!І(б) тов. Комаров.

Подробно рассказав об итогах 
работы за отчетный период, док 
ладчкк отметил, что районная 
партийная организация имеет ряд 
серьезных недостатков.

Параду с значительным ростом 
яартійвых рядов, некоторые пер

вему севу так, чтобы они могли 
не только выполнять, а ж пере
выполнять нормы выработки.

Докладчик указал, что одной 
из важнейших задач партийной 
организации является своевремен 
ная подготовка тракторного парка 
к севу Однако ремонт тракторно 
го парка ждет крайне плохо. Тон
кинская МТС план ремонта трак 
торов выполнила лишь на 65 
проц , Иакалевская МТС— на 73 
проц.

В прѳвжях выступило 18 деле
гатов.

Р е з ш ц и я  I районной партийной нонфереицин ВКП(б) Тонкинского  
района но отчетному докладу райкома БКП(б) от 17 марта 1945 года
Заслушав в обсуджв отчетный ционво и политически росла н 

доклад секретаря FB  ВКП(б) крепла районная комсомольская 
т. Комарова П. 0. о работе район- организация. Комсомольская орга
вой партийной организации за 
отчетный иериод, первая район 
ная партийная конференция отме 
чает, что РК ВКіІ(б) за отчетный 
период, руководствуясь в своей 
практической работе исторически
ми решениями XVIII партсьезда, 
последующими постановлениями 
ЦК ВКІІ(б), указаниями Иредсе 
дателя Государственного Комитета 
Обороны товарища Сталина ж ре
шениями обкома ВКЦ(б), мобилж

Секретарь первзчпой партийной j зовал всю партийную организацию

низация за отчетный период при
няла в свои ряды 673 человека. 
Свыше 500 комсомольцев ушло 
па фронт, из них 150 человек 
— добровольцами. Комсомоль • 
ская организация оказывает боль 
шую помощь районной парторга
низации в проведении массово- 
политической работы и но выпол
нению хозяйственных задач.

Районная парторгавизация, 
сплачивая своя ряды и 'роводя 
политико-воспитательную работу

вичные партийные организации, партийной организации. Благодаря 
как Первомайская, Октябрьская,J самоотверженному труду колхозни 
ири унолнаркомзаге, райзо за отчет ков и колхозниц сельхозартель за 
иый период не приняли в партию годы войны экономически окрепла. 
«  одного человека. Работа с мо- В 1944 году до 27 -й годовщины 
подыми коммунистами проводилась Великой Октябрьской Соцвадисти- 
иедостаточно в результате чего в ческой революции колхоз закончил 
районной партийной организации все полевые сельскохозяйственные 
имеется 25 человек с просрочен работы и рассчитался с государст 
вым мндитатсквм стажем. вом по всем обязательствам. Сей-

Не на должной высоте находит ; час колхоз успешно готовится к 
ся марксистско-ленинское воспнта весеннему севу. Семен* засыпаны

организации колхоза «Красвофло- на усиление помощи фронту, на среди трудящихся района, по 
тец>, Октябрьского сельсовета,тое. I разгром врага. На основе органж- 
Бечков поделился опытом работы зационной партийной и политике

массовой работы районная партий

ние кадров, слабо организован 
контроль и помощь коммунистам 
в усвоении мзрксистско ленинской 
теории

За годы войны посевная пло 
яімдь увеличилась, но урожай
ность и ряде к о л х о з о в  
остается низкой, "ак как удобре 
ния на поля вывозятся недоста
точно, особенно в колхозах Тонкин 
ского, Бѳрдпиковского и Полян 
екого сельсоветов.

Несмотря на то, что район 
выступил инициатором областного 
социалистического соревнования 
на лучшую подготовку к весенве 
му севу, ряд колхозов к севу не 
подготовились. В колхозах «Вто
рая пятилетка», «Красный путы , 
Тонкинского сельсовета. «Инициа
тор», «Крестьянин», Бердников, 
ского сельсовета и некоторых дру 
гих нехватает большое количѳітзо 
семян, но руководители колхозов 
вместо взыскания семян на месте, 
встали на антигосударственный 
путь и надеются, что семена им 
кто то даст, Слабо идет заготовка 
верхушек клубней картофеля.

Если район выполнил план 
васыпки семин зерновых культур, 
то с засыпкой льносемя и кле 
веросемя положение крайне на
пряженное. И ідо принять все 
меры к тому, чтобы к 1 апреля 
клан засыпки семян но всем 
культурам выполнить по каждому 
колхозу и довести их до посевной 
кондиции.

Первостепенную роль в уепеш 
«ом проведения весеннего сева 
будет иметь готовность коня, а с 
конем кое-где обращаются вірвар- 
ели, много лошадей истощено. 
Надо немедленно всех истощенных 
лошадей, жеребыі конематок и 
производителей поставить на от- 
ды і, подготовить лошадей к весен

по всем культурам, отсортированы, 
а пшеница, гороі, ячмень отобра 
вы руками но одному зернышку

Райвоенком майор Попов кри
тикует райком ВКП(б), что работа 
оборонной комиссии на должную 
высоту не поставлена. На заседа 
нии райкома не заслушивались 
доклады о выполнении перспек
тивного плана, имели место слу
чаи, когда отдел ка'дров райкома 
В КII(бд задерживал мобилизован 
ных в армию.

Заместитель председателя рай
совета тов. Малышев, секретарь 
Вязовской первичной партийной 
организации тов. Рейзеншток, кри 
тиковали работников отдела нропа 
ганды и агитации райкома ВКП(б) 
за слабое руководство и помощь в 
идѳйзо-політическом и культурном 
воспитании населения.

Ряд выступающих делегатов 
резко критиковали отдел кадров 
райкома ВКІІ(б), указывая, что 
подбор, изучение, выдвижение и 
и воспитание кадров находится 
еще не на должной высоте. Отме 
чалвеь случаи когда отдельные 
работники за бездѳятельпостъ и 
другие проступки снимались с за
нимаемых постов, а потом вскоре 
снова назначались ва 
щую работу.

ная организация показала тесную 
сплоченность своих рядов и бес
предельную преданность больше
вистской партии и великому полко
водцу товарищу Сталину.

В дон Отечественной войаыещѳ 
больше окрепла связь с массами. 
Передовые люди района подавали 
заявления о приеме нх в ряды 
ВЕП(б). За отчетный период район 
ная партийная организация вырос
ла на 100 человек. Серьезную рабо 
ту по вопросу роста рядов партии 
правели первичные парторгапиза 
ции; Вязовская, р&йсоветовсяая, 
при Тонкинской МТС ж ряд других.

Учитывая, что марксиствко- 
ленинское воспитание кадроз, яв
ляется одной яз важнейших и 
ответственных задач нартжйаой 
работы, и руководствуясь реше
нием XVII пленума обкома ВКІІ(б) 
„О состоянии и задачах марксист
ско-ленинского воспитания кад 
ров“ РК ВКП(б) провел значи 
тельную работу. Вновь укомплек 
тована вечерняя партийвая шко 
ла для партийного актива. На 
перяферии райова для сельских 
коммунистов в комсомольцев орга 
низовано 7 политшкол, где изу
чаются «Краткий курс истории 
ВКП(б)» и исторические докумен 
ты Великой Отечественной войны.
В парторганизации выезжали штат 
ные и внештатные пропаганди
сты райкома ВКИ(б) для чтения 
лекций, проведения бесед, собе
седований, консультаций для 
самостоятельно занимающихся ио 
«Краткому курсу истории ВКП(’ )».

Парторганизации . райсоветов 
ская, Николаевская, Федоровская 

руководя’ И другие упорно работали ад 
! повышением идейно-политического

призвала работу 
райкома ВВЩб) удовдѳтворитель 
вой и приняла развернутое ре
шение.

боевому решала военно-хозяйствен 
ные и политические задачи.

В ходе войны с новой силой 
выявилась крепость колхозного 
строя, патриотизм колхозного 
крестьянства. Самоотверженным 
трудом на помощь фронту совет
ское крестьянство показало, что 
оно считает вынѳшнюю войну 
своей войвой, своим кровным, 
жизненно важным делом

Посевная площадь по сравне
нию с 1942 годом в 1944 году 
увеличилась на 129 га, урожай 
зерновых увеличился на 3 цент 
нера с гектара.

В 1944 году район выиолнал 
зернопоставки перед государством 
досрочно и сдал сверх плана в 
фонд Красной Армии 20.000 пу
дов зерна, за что правительство 
наградило трех руководящих работ 
ников района орденами «Отечест
венной войны II степени».

Огромную роль в деле повыше 
ния урожайности сыграли машин- 
ео тракторные станция План трав 
торныі работ,в переводе ва мягкую 
пахоту Пакалевская МГС выпил 
нала на 115,6 проц., Тонкинская 
МТС— на П О  проц.

За отчетный период увеличи
лось поголовье скота; по крупно
му рогатому скоту на 1441 годозу; 
по овцам— на 1491; по свиньям 
— на 623; по птицам— 291.

Промышленность района увели 
чила выпуск продукции в 1944 
году по сравнению с 1942 годом 
на 232 проц.

Однако, наряду с положительны 
ми результатами первая районная 
партийная конференция считает, 
что в работе райкома ВЕ1!(б) и 
первичных партийных организа
ций имеется ряд существенных 
недостатков В райиартор. аниза 
дии 25 кандидатавс просроченным

уровня коммунистов в результате стажем. Эго объясняется тем, что
чего коммунисты этих паптор-а • 
ниаций нелохо справляются с 
производственной р а б о т о й .

Тайным голосованием избран Товарищи З в о н о в ,  Петухова
новый состав райкома ВКП б) в 
количестве 23 человек и реви
зионная комиссия из 3 человек.

На пдевумѳ райкома ВКПѵб) 
первым секретарем и з б р а н  
тов. Комаров П. И ., вторым — 
тов. Кузнецов À Н., секретарем 
□о кадрам тов. Басманов А. Е.

Николаевская парторганизация, 
Голубев, Гладышева— Федоровская 
'с*рторгаяизация, Малышева А.Я ., 
Шахова А. А. — райсовѳтовская 
парторганизация и ряд других 
занимают авангардную роль ва 
производстве.

Под руководством районной пар 
тайной организации органкза-

райком ВЕП(е) и некоторые партий 
ные организации, как Тонкинская 
территориальная, райпотребсоюзов 
ская, Ваірамеевская и другие 
слабо работали с кандидатами и 
молодыми коммунистами по их 
воспитанию и повышению идейно- 
политического уровня. Как след
ствие— в этих партийных органнза 
пнях оказались коммунисты Се
лезнев, Веселов, Ковалевский и 
другие, которые вместо практиче
ской работы занялись пьянкой,

за что были сняты с работы, а 
Ковалевский отдай под суд.

Наряду с большой проделанной 
работой по марсистско-денинскому 
воспитанию РК В Ш б )  и первич 
ные партийные организации недо
статочно оказывали помощи изу
чающим теорию марксизма лени
низма Мало ставилось докладов 
и лекций, проводилось консульта 
пай, бесед и товарищеских собе
седований. В школе партийно» 
актива и в отдельных сельских 
политшколах были случаи срыва 
занятий, низкая посещаемость.

В подборе, выдвижении ж вос
питании кадров имело место сме
няемость руководящих колхозных 
и советских кадров и несерьез 
ный подход к выдвижению отдель 
ных товарищей. Со стороны РК 
ВЕП(б) и первичных партийных ор
ганизаций мало оказывается нрак 
тическоб помощи вновь выдвину
тым товарищам на работу.

Существенным недостатком яв
ляется и то, что руководящие 
партийные я советские работники 
редко выступают перед колхозни 
ками с политическими докладами. 
Агитаторы не всегда увязывают 
агитационную работу с конкрет
ными задачами.

Наряду с ростом комсомольских 
рядов, РК  ВКП(б) недостаточно 
уделял внимания работе комсомоль 
ских организаций. Первичные 
парторганизации слабо руководили 
комсомолом и воспитанием несоюз 
ной молодежи. До сих пор в 
райкоме ВЛКСМ по-настоящему 
не налажена учеба Комсомольске 
го актива. Не во всех комсомолъ 
ских организациях наведен поря
док в комсомольском хозяйстве и 
в укреплении внутрисоюзной дис 
цвплины.

Несмотря на то, что район выс 
тупил инициатором в областном 
социалистическом сореввовавиии 
ва лучшую подготовку к весеннему 
севу, ряд колхозов до сих пор к 
весеннему севу не готовы. Если 
район выполнил план засыпки 
зерновых, то льносемя засыпано 
только ва 46 проц, плана, клѳ- 
веросемя 87 ороц. Слабо идет за
готовка и вывозка местных удобре 
нпй и ремонт сельхозинвѳнтаря. 
Ряд колхозов по«настоящему не 
занимаются подготовкой тягловой 
силы к весеннему севу, не органи 
зовали особого ухода за больвыни 
и истощенными лошадьми, слабо 
проводят тренировку крупного 
рогатого скота дли сѳдьскохозяйст 
венных работ.

Первая районная партийная 
конференция постановляет:

1. Практическую работу райко
ма ВКІ1(б) признать удовлетвори
тельной.

2. Предложить райкому ВКП(б) 
устранить имеющиеся недостатки 
в организационно«нартийной ра
боте, установить более тесную 
связь с первичными парторганиза

(Окончание см на 2 стр ).



2 22 марта 1945 г., X  12 (1234).Г О Л О С  С Т А Х А Н О В Ц А

Резолюция I районной партийной конференции вКП(б) Тонкинского 
района по отчетному докладу райкома BKl(ll) от 17 марта 1945 года
Г а n..atanir«<L Pit RitilTM В П М П К І .  МТГ, , ІП Ы С Т И Ч Р С < ¥ * )  по-

( О к о н ч а н и е ) 9. Предложить PS BSÜ(6> и оказать МТС практическую по 
партяйаым оогааязяциам шире нощь в проведении ремонта, 

д к щ  а добитыя того, чтобы развернуть е цаалізтическое со } 15. PS  ВКП(б), РОНО, райздра
внутрипартийные вопросы стояли резноваіие среди колхозников и ву, райзо, первичным парторгани 
в центре внимания и практичес- колхозниц, тракт-ристов, работ-я- 
Ко8 деятельности райкома партия, ков МТС за лучшую подготовку

3 Учитывая, что за годы вой-'н проведение весеннего сева и
вы в составе районной партійной 
организации произошли заачитель 
вые изменения, в партию принято 
большое количество новых членов 
в кандидатов, конференция обра
щает особое внимание PS BSI1(6) 
и первичных партийных органяза 
цай на необходимость усиления 
работы но воспитанию молодых 
коммунистов в духе усзоения ими 
традиций большевистской партии, 
воблюдения твердой партийной 
дисциплины и осуществления 
авангардной роли на производстве. 
Внимательно следить за их само
образованием в политическим ро
стом, привлекая к практической 
работе партийной организаціи.

4. Обязать PS ВВП(б) регуляр
но проводить семинары секретарей 
первичных партийных организа 
ций, обобщать и популяризировать 
положительный опыт организа
ционно-партийной и политико- 
массовой работы, заслушивая на

други  сельскохозяйственных ра 
бог. Вести непримиримую борьбу 
в деле укрепления трудовой две 
циолины, решительно пресекать 
разгильдяйство и безответственное 
отношение к делу, привлекать к 
строгой ответственности ряеіяти 
телей соціалистической и колхоз
ной собственности.

Ю Партконференция обяшиает 
PS ВВП(б) и партійные ор гач  
зации проявлять повсѳдяев ю 
заботу об улучшении культурных 
я материально-бытовых условий 
трудящихся, окружшть повсѳднев 
ным вниманием семьи военно
служащих, янвалядѳв Отечествен 
вой войны Привести в культур

зацвям н правлениям колхозев 
организовать в каждом колхозе 
детские ясли, площадки с тем, 
чтобы все трудоспособное населѳ 
ние колхозов могло участвовать 
в весенне-полевых работах.

16. Обязать редактора район 
ной газеты «Голос стахановца» 
шире о вещать на страницах га
зеты ход іодгиговкя колхозов к 
весеннем т севу и прозе тения 
других сельскохозяйственных ра
бот, передне, я лучший опыт колхо
зов в колхозников, критикуя отста 
ющих в нерадиво относящіяся к 
дѳлу

17. Предложить уполномоченному 
местного радиовещания тов Лов- 
чяновской систематически переда 
вать материал посвященный раз 
решению воовно политических и

НА ФРОНТАХ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
(Обзор военных действий за врімя 

с 14 по 20 марта 1943 года)

нов состояние магазины, столо- хозяйственных задач, стоящих 
вые, больницы и другие комму перед районом, привлекая к выс
нальные предприятия, улучшить 
качество общественного питания. 
Недопускать перебоя в снабжении 
хлебом и продуктам! первой не
обходимости.

бюро райкома отчеты о работе' 11. Партийная конференція 
первичных партийных организа1 обязывает F S  8КП(б) я первич- 
ц ій  в повседневно оказывать по- вые парторганизации устранить 
мощь партийным организациям.

5. Первая районная партийная 
конференция требует от райкома 
ВКП(б) в первячныі партийных 
организаций настойчивее вести 
работу среди трудящихся района 
по изучению сталинских докумяв 
тов периода Отечественной войны.
Регулярно читать лекціи о военно- 
политическом и международном 
положении, на историке партийные

имеющиеся недостатки в подготов 
кѳ к весеннему севу н оря лю
бых условиях обеспечить засыпку 
семян и полную готовность к 
севу каждого колхоза к 1 апреля. 
К этому сроку завершить обмолот 
и повторное вытирание семенни
ков клевера, организовать покуп 
ку и позаинствоваввѳ семян у 
колхозников и и колхозах, имею
щих семенные излишки. Выпол-

и экономические темы, а равно:нить план заготовки верхушек 
и по научно-просветительной про ! клубней картофеля. Все семена 
пагандѳ. С самостоятельно изу до 1 апреля довести до посевной
чающими марксіетко ленинскую 
теорию проводить индивидуаль
ные беседы ■ консультации 

6 Считая, что важнейшей за
дачей массово-полити ческой работы 
в период войны является правилъ 
ная и своевременная информация 
населения о военных политических 
а международных событиях, пору 
чить PS  ВКР(бу, первичным парт 
организациям не реже одного раза 
в неделю проводить инструктаж

кондиция. Установить повсѳднев 
ный контроль за состоянием, хра 
ненией семян в колхозах, правлѳ 
кая к строжайшей ответственно
сти вівовпых в разбазаривании 
и перча семенного материала.

12. Предложить РЕ ВЕП(б) и 
первічаым парторганизациям ор
ганизовать тщательный уход за 
бальными и истощенными лоша
дьми, немедленно поставить их на
отдых, обеспечив подготовку к 

агитаторов по вопросам текущей j всеннему севу каждой лошади, 
политики, мобилизуя их на разре ! Все внутрзкодхозные работы, 
шение задач, стоящих перед | как правило, производить на круп 
партийными организациями. Не* ео-рогатом скоте, тревируя его к 
реже одного раза в месяц нрово- весенне-полевым р а б о т а м ,  
дить собрания колхозников, рабо | За три недели до выезда в поле 
чях я служащих, на которых I весь рабочий скот поставить на низации по-боэвому боролись за 
втавять политические доклады} отдых. Полностью ликвидировать повышеніе урожая, за выполне

туплеыиям у микрофона партий
ный, советский, хозяйственный 
актяз и стаіановцѳв сельского 
хозяйства.

18. Предложить отделу пропа
ганды я агитация PS  ВЕП(б), 
первичным партийным к комсо
мольским организациям шире 
развернуть массово-политическую 
работу среди населения. В избах- 
читальнях, красных уголках, 
бригадах, звеньях систематически 
проводить политические беседы, 
читку газет, сводок Совавформ 
бюро. Устраивать громкие читки 
сельскохозяйственных б р о ш ю р ,  
статей и научно-популярной лито 
ратуры. В стенных газетах, «бое 
зых листках», «молниях» шире 
освещать опыт передовых людей, 
бригад, звеньев, а так же разоб
лачать рвачей и лодырей.

19 Партконференция считает, 
что успех подготовки и проведе 
в іа  весеннего сева и разрешение 
всех военно-іозяйствѳнныі задач 
зависит, прежде всего, от уровня 
руководства партийных организа 
ций колхозами, предприятиями и 
учреждениями и от умелой поста 
вовки массово-политической рабо 
ты. Поэтому PS ВЕП(б) должеа 
обеспечить дальнейшее повышение 
руководящей роли и ответственно 
стя партийных и комсомольских 
организаций за состояние хозяй
ственной деятельности колхозов, 
всех промышленных предприятий 
а учрежденій. Добиться, чтобы все 
партийные я комсомольские орга

Ю о западнее Кенигсберга войс 
ка 3-го Белорусского фронта про
должали сжимать кольцо вокруг 
восточно прусской группы немец 
кйх войск. Противник, опираясь 
на сильно укрепленные позиции, 
оказывает упорное сопротивление. 
Одвако, в результате ударов со
ветских частей, территория, за
нимаемая немцами, сокращается 
с каждым днем. Развивая усп>х, 
наши войска 20 марта заняли 
город Браунсберг и более 40 дру 
гих населенных пунктов. Таким 
образом, восточно-прусская труп 
пировка немцев, находящаяся 
юго-заааднеѳ Кенигсберга, при
жата к побережью заліва Фриш 
гаф на плацдарме шириной по 
фронту в 22 километра и в глуби 
ну 4 — 6 километров. Враг несет 
огромные потери. За восемь дней, 
с 13 по 20 марта, взято в плен 
11238 немецких солдат и ѳфице 
ров. Только за 18 нарта совет
ские частя захватили 47 танков 
и самоходных орудий, 236 орудий, 
57 минометов, 350 пулеиетов, 
530 автомашин, 59 паровозов, 
550 вагонов я 50 складов с 
различным воеяным имуществом.

Войска 1-го Белорусского фрон 
та, сломив сопротивление окружѳз 
ноге гарнизона немцев, 18-го мар 
та овладели городом в портом на 
Балтийском море— Кольберг. В 
боях за город взято в плен более 
6 тысяч немецких солдат и офацѳ 
ров. Захвачено 40 танков и само 
ходных орудий, 100 полевых ору 
дий, 22 желѳзнодоржвых эшело 
на, 43 паровозов, 15 складов с 
различным военным имуществом 
Противник потерял только убиты
ми до 8 тысяч соддЦт я офицеров.

Па Штеттинском направления 
войска 1-го Белорусского фронта 
гели бои по ликвидации нлацдар 
ма противника на восточном бере 
гу Одера. За два дня 15 а 16

марта, взято в плен белее 2 ты 
сяч немецких солдат и офицером.
В числе пленных командир 402 
немецкой пехотной дивизии гене 
рад-леягѳвавт Шлейнвц.

Сломив упорное сопротивление 
противника, наши войска 20 
марта овладели городом Альтдямм 
и ликвЕдировалисильно укреплен 
ный плацдарм немцев на нравом 
берегу ради Одер восточнее Штет
тина.

В Бреслау наши войска продол 
жали бои по ликвидации окружен 
ного гарнизона противника.

Войска 2-го Украинского фрои 
та, преодолевая вражеское сопро
тивление в горао-лесйстой мест
ности в полосе Карпат, овладели 
городом и важным железнодорож
ным узлом Зволѳп— сильным опор 
ным пунктом обороны немцев на 
реке Грон. Развивая успех, совет 
скнѳ части полностью счистила 
от немцев левый берег реки Грон 
к западу от города Заилен.

В Венгрии, северо-аосточнеѳ 
озера Балатон, наши войска отбв 
ли атаки крупных сил та а до а и 
пехоты противника. В ходе боев 
немцы понесли большие потерн в 
живой сале я вооружении.

Корабля и авиация Краснозна
менного Балтийского флота пого
няли в Балтийском море 9 немец, 
ких транспортов общим водоизме
щением в 5] тысячу тонн.

Наша тяжелые бомбардировщи
ки наносили удары по железно
дорожном»' узлу и аэродрому Вес- 
прем в Венгрии, по железнод* 
рожаому узлу Моразсха Острава 
в Чехословакия. Также произведем 
палет на Данциг я Кенигсберг.*

За время е 13 по 19 марта 
наши войска на всех фронтах 
подбили в уничтожили 780 неиеі| 
Kïi танков. В воздушных боях а 
огнем зенятной артиллерии сбита 
412 самолетов противника.

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОБЗОР

руководителей партийных, совет-1 
свих и хозяйственных органяза* 
ций.

7. Районная партійная вонфе 
реяцня обязывает РК ВЕП(б) я 
первичные партийные организации 
асущестзлять повседневное руко 
юдство работы комсомольских 
организаций, непосредственно за* 
ниматься политическим воспита 
няем комсомольцев и несоюзной 
молодежи. Оказать правтячѳс 
кую помощь PS  В І5СИ  и секре
тарям первичных комсомольских 
организаций а наведении порядка 
в комсомольском хозяйстве, укре 
плении внутрисоюзной д іеципн- 
ны. Организовать учебу комсомолъ 
екого актива я военно-физкуль
турную подготовку молодежи

8. Военному отделу PS ВКН(б) 
я первичным партийным органи
зациям необходимо улучшить обо
ронную работу с д »призывниками, 
работу осоавяахамовских организа 
ций и работу других доброволь 
(ы х обществ (POSE, МОПР) и т. д.

обезличку в использований рабо 
чих лошадей, закрепив их за 
лучшими колхозниками, колхозни 
цами для постоянной работы. В 
каждом колхозе создать нѳори- 
коезовевныв фонд концентратов и 
грубых кормов на период весэвне 
го сева. S  1 апреля сего года 
закончить ремонт н подготовку 
сбруи, упряжи и транспортных 
средств.

13. В целях получения высо 
кого у рож ія  обесіечмть алан 
вывозки навоза и заготовки мест 
ных удобрений, строю соблюдая 
и применяя на практике агро
технические мероприятия.

14 Обязать PS  BRU б) и пер
вичные партийные организации, 
директоров МТС и правления 
колхозов до 1 апреля закончить 
ремонт тракторов, нріцѳпвых сель 
екохозяйственных машин и конно 
го сельскохозяйственного инвента
ря. Райкому ВЕП(б) установить 
повседневный контроль за ходом 
ремонта тракторного парка и

ние производственных планов я 
государственных обязательств, за 
укрепление трудовой джецаплаяы.

Первая районная партийная 
конференция выражает уверен
ность, что цартийаые, советские 
я комсомоіьскиѳ организация, 
коммунисты и комсомольцы, колхоз 
някм и колхозніцы, рабочие, слу
жащ іе и советская яатѳлдиген 
цяя, вооруженные историческим! 
докладами товарища Сталина о 
27«й годовщине Великой Октябрь
ской Социалистической революции 
и приказом о 27-й годовщине 
Брасаой Армии и историческими 
победами доблестной Брасной Ар
мии, преодолеют все трудности 
военного времени и покажут но
вые образцы самоотверженной ра 
боты в борьбе за высокий уро 
жай, за оказание еще более актив 
ной помощи Краевой Армии а ее 
решающих в сокрушительных уда 
рах по врагу

Положоьиѳ гитлеровской Герма 
ниа становится с каждым днем 
все более напряженным. У Кениг
сберга и Данцига, у Штеттина и 
Бреслау, на территории Чередо
ваніи, по всему советско-герман
скому фронту Ерасяая Армия 
занимает все новые и новые на
селенные пункты, уничтожая ты
сячи немецки солдат и офицеров 
и огромное количество техвяки 
врага,

На западе союзные войска за
няли город Бобленц и такам обра- 
SOM от Клеве до устья реки Мо
зель овладели на всем протяжении 
западным берегом Рейна Соедінѳ 
ння 3-й американской армии выш 
ли на подступы к крупному инд| 
стриальному центру Германии го 
роду Майнц а соединились е 1-й 
американской армией, отрезав 
пути отхода к Рейну 7-й немец 
кой армии. Все больше расширяет 
ся плацдарм союзных войск на 
восточном берегу Рейна.

Гитлеровцы, начиная войну, 
говорил« немцам, что они будут 
воевать на чужой территории в 
Гитлер гарантирует их от опас 
HGCTi борьбы на два фронта. 
Одвако, война прішла к ним в 
дом. Уже пятая часть территория 
Германия— свыше 90 тысяч кв. 
кялометроз— завита союзниками, 
в том числе на долю Красной 
Армии приходятся 75 тысяч кв. 
километров

Немцы испытывают смертелъ 
ный ужас, ибо «русские танк» 
появялсь на полах, на которые 
уже бодѳѳ 200 лет не вступала 
зога иноземного солдата». Рассте- 
ряншѳеся германское коыандова 
вяѳ заменяет в армии одного би
того генерала. другим. По всей 
стране проіеюдят сейчас массовые 
казни «паникеров и дезертиров». 
За попытку сбежать из Кенигсбер
га повешен даже бывший гита» 
ревеквй намѳетаик па Украине— 
гаулейтер Восточной Пруссии 
Эрих Кох. На все эти меры в# 
спасут гятлеровцез. Фашистская 
Германия обречена.

Румынское правительство Наци» 
нально-демовратяческого фронта, 
осуществляя свою демократ« 
ческую программу, наделяет сей 
час конфискованной у помещиков 
землей семьи фронтовиков, бѳззе 
мольных я малоземельных кр*« 
етьяя. В отдельных уездах за 
последнее время передано крестья
нам по нескольку тысяч гектаров. 
Так в уезде Влашка ковфискова 
не 5200 гектаров, в уезде Телеор- 
мав 3460.

Демократические реформы, про 
водимые правительством, возглав 
ляемым доктором Петре Гроза, 

I получала широкую поддержку

I народных масс Румыния.
В. ГРИШАНИН.

Отв. редактор А. Прытнова.
Щ  04967 с Тонкино, Горькеблавтя, типография райгазетм 

«Голос стахановца», тира* 1800 экя.


